集团内所有重大往来余额、交易及未实现利润在合并财务报表编制时予以抵销。子公司的股东

权益及当期净损益中不属于本公司所拥有的部分分别作为少数股东权益及少数股东损益在合并

财务报表中股东权益及净利润项下单独列示。

(22) 分部报告

业务分部是指本集团内可区分的、能够提供单项或一组相关产品或劳务的组成部分，该组成部

分承担了不同于其他组成部分的风险和报酬。

(23) 重要会计估计和判断

本集团根据历史经验和其他因素，包括对未来事项的合理预期，对所采用的重要会计估计和关

键判断进行持续的评价。

下列重要会计估计及关键假设存在会导致下一会计年度资产和负债账面价值出现重大调整的重

要风险：

应收款项的减值
本集团根据单项应收款项余额存在减值的客观证据和历史坏账损失情况确定坏账准备。管理层

确信截至2008年12月31日的应收款项不存在减值。

天津创业环保集团股份有限公司

财务报表附注
2008年度
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

 - 21 -

五 重大会计政策变更

与2008年1月1日开始会计年度有关，并已在本财务报告中反映的会计政策变更详情如下：

 (a) 采用企业会计准则解释第二号第五条影响概要

于2008年度，本集团采用了与其运营相关的企业会计准则解释第二号第五条企业采用建设经营

移交方式 (BOT) 参与公共基础设施建设业务。

企 业 会 计 准 则 解 释 第 二 号 第 五 条 适 用 于 企 业 采 用 建 设 经 营 移 交 方 式
(BOT)参与公共基础设施建设业务。采用企业会计准则解释第二号第五条导致本集团的污水处

理、自来水供应及道路收费业务的会计政策发生变更。

采用企业会计准则解释第二号第五条前，本集团将与污水处理、自来水供水、道路收费有关资

产确认为固定资产。根据企业会计准则解释第二号第五条的要求，将本集团已获取向公共服务

的使用者收费的权利的天津之外的污水处理及自来水设施确认为无形资产；由于本集团能够无

条件从授予方获取收入，因此将道路收费站设施确认为金融资产。

天津创业环保集团股份有限公司

财务报表附注
2008年度
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

 - 22 -

五 重大会计政策变更(续)

(b) 会计政策变更对前期数据的影响

下表披露根据企业会计准则解释第二号第五条，就2007年度利润表及于2007年12月31日资产

负债表内各科目作出的调整。

(i) 2007年度利润表

 ⎯⎯⎯⎯⎯⎯合并⎯⎯⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯⎯⎯公司⎯⎯⎯⎯⎯⎯
 重述前 增加/(减少) 重述后 重述前 增加/(减少) 重述后

营业收入 1,004,117 (2,075) 1,002,042 749,706 (2,075) 747,631
营业成本 (432,789) 25,888 (406,901) (266,559) 12,834 (253,725)
财务费用－净额 (146,283) 10,820 (135,463) (107,282) 10,820 (96,462)
 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════
营业利润 276,418 34,633 311,051 240,713 21,579 262,292
 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════
利润总额 274,959 34,633 309,592 240,647 21,579 262,226
减：所得税费用 (92,387) (6,837) (99,224) (84,875) (4,485) (89,360)
 ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯
净利润 182,572 27,796 210,368 155,772 17,094 172,866
 ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯
归属于
母公司股东的净利润 183,813 25,515 209,328 155,772 17,094 172,866
少数股东损益 (1,241) 2,281 1,040 — — —
 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════

每股收益(人民币元)
 基本每股收益 0.13 0.02 0.15
 稀释每股收益 0.13 0.02 0.15
 ══════ ══════ ══════

天津创业环保集团股份有限公司

财务报表附注
2008年度
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

 - 23 -

五 重大会计政策变更(续)

(b) 会计政策变更对前期数据的影响(续)

(ii) 2007年12月31日资产负债表

 ⎯⎯⎯⎯⎯⎯合并⎯⎯⎯⎯⎯⎯ ⎯⎯⎯⎯⎯⎯公司⎯⎯⎯⎯⎯⎯
 重述前 增加/(减少) 重述后 重述前 增加/(减少) 重述后

非流动资产
 长期应收款 697,763 326,980 1,024,743 697,763 326,980 1,024,743
 固定资产 3,068,320 (998,681) 2,069,639 2,064,881 (130,611) 1,934,270
 在建工程 193,130 (76,943) 116,187 30,257 — 30,257
 无形资产 677,667 900,203 1,577,870 564,114 (164,189) 399,925
 其他非流动资产 117,943 (94,165) 23,778 19,770 755 20,525
 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════
非流动资产合计 4,960,390 57,394 5,017,784 4,196,841 32,935 4,229,776

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════
资产总计 5,886,672 57,394 5,944,066 4,783,856 32,935 4,816,791

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════
负债及股东权益

非流动负债
 递延所得税负债 — 14,348 14,348 — 8,231 8,231
 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════
非流动负债合计 1,793,523 14,348 1,807,871 1,182,273 8,231 1,190,504

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════
负债合计 2,878,634 14,348 2,892,982 1,907,432 8,231 1,915,663

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════
股东权益
 盈余公积 229,865 2,471 232,336 229,865 2,471 232,336
 未分配利润 852,737 38,087 890,824 838,543 22,233 860,776
 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════
归属于母公司
 股东权益合计 2,893,168 40,558 2,933,726 2,876,424 24,704 2,901,128
少数股东权益 114,870 2,488 117,358 — — —

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════
股东权益合计 3,008,038 43,046 3,051,084 2,876,424 24,704 2,901,128

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════
负债及股东权益总计 5,886,672 57,394 5,944,066 4,783,856 32,935 4,816,791

 ══════ ══════ ══════ ══════ ══════ ══════

天津创业环保集团股份有限公司

财务报表附注
2008年度
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

 - 24 -

五 重大会计政策变更(续)

(c) 会计政策变更对本期数据的影响

下表披露假设本年度继续采用变更前会计政策，计算至2008年度利润表及资产负债表内各科目

时，增加或减少的金额。

 (i) 对2008年度利润表的影响

 合并 公司
 增加/(减少) 增加/(减少)

营业收入 (6,843) (6,843)
营业成本 32,893 11,825
财务费用－净额 11,118 11,118
所得税费用 (9,292) (4,025)
 ══════ ══════
归属于母公司股东的净利润 25,633 12,075
少数股东损益 2,243 —
 ══════ ══════
每股收益(人民币元)
 基本每股收益 0.02 —
 稀释每股收益 0.02 —
 ══════ ══════

天津创业环保集团股份有限公司

财务报表附注
2008年度
(除特别注明外，金额单位为人民币千元)

 - 25 -

五 重大会计政策变更(续)

(c) 会计政策变更对本期数据的影响(续)